
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  92   Del  27-07-21

Oggetto: RICHIESTA  DI CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI
ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA "PRO ACQUASANTA TERME":
INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 14:45, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota inviata dal Sig. Edoardo Sabatini in qualità di Presidente dell’Associazione Turistica Pro
Acquasanta Terme (cfr. prot. n.10658 del 06.07.2021), con la quale lo stesso informava
dell’organizzazione delle manifestazioni programmate per l’anno 2021 nel Comune di Acquasanta
Terme e chiedeva la concessione di un contributo per un totale di spese preventivate in € 7.200,00;

Considerato che:
Le manifestazioni programmate sono tutte iniziative che perseguono fini di pubblico interesse a
favore della comunità di Acquasanta Terme, a carattere culturale tese alla promozione del
territorio montano del nostro Comune, come da Allegato A (punto A prime due attività ivi
indicate) al Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
21.012.2010;
gli eventi toccano e valorizzano località nevralgiche del Comune di Acquasanta Terme;
la domanda, per come integrata contiene le informazioni utili per una valutazione pressoché
completa delle attività da svolgere e dei costi da sostenere, salvo la successiva esposizione dei
ricavi dell’associazione;
il contributo può essere concesso sussistendo i requisiti di cui all’art. 10 del Regolamento;
l’ammontare del contributo non potrà superare il 50% del costo effettivo dell’attività/iniziativa
(art. 11 del Regolamento);
nel caso di richiesta di acconto, il saldo residuo del contributo sarà erogato all’esito della
presentazione e valutazione del rendiconto dell’iniziativa contenente i costi sostenuti ed i ricavi
in relazione alle attività svolte (cfr. artt. 12 e 13 del Regolamento);

Considerato, altresì, che:
le manifestazioni dovranno svolgersi nell’osservanza delle misure nazionali e regionali di-
prevenzione, contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19, in linea con gli
aggiornamenti e le vigenti disposizioni di legge approvate, in particolare, nel pieno rispetto
delle normative sulla partecipazione e sul distanziamento (senza dunque creare
assembramenti) dettate dalle autorità per fronteggiare l'emergenza Covid-19;
l’Amministrazione Comunale, ritiene opportuno concedere alle associazioni il permesso di-
realizzare manifestazioni all’aperto nel rispetto delle linee guida anti Covid-19;
le manifestazioni potranno svolgersi solamente qualora le misure volte a fronteggiare la-
diffusione della pandemia da COVID-19, alle date degli eventi, consentiranno di svolgere le
attività programmate dall’associazione richiedente il patrocinio sul territorio acquasantano;

Ritenuto opportuno, allo stato, accogliere la richiesta di concessione di un contributo all’Associazione
turistica Pro Acquasanta Terme pari ad € 3.600,00 (50% dei costi effettivi preventivati per
l’organizzazione degli eventi) a valere sul capitolo n. 1046/2 del bilancio d’esercizio approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2021 che presenta la necessaria disponibilità; il
tutto salvo diversa quantificazione all’esito della rendicontazione che l’Associazione presenterà a
seguito della realizzazione degli eventi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Acquisito i pareri favorevoli per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Visto il più volte richiamato Regolamento comunale per la concessione di contributi e di patrocinio a
favore di enti, associazioni e comitati operanti nel campo culturale, turistico, sportivo, ricreativo e del
tempo libero attivi nel territorio comunale;

con voti favorevoli espressi a norma di legge;

DELIBERA

Di poter accogliere la richiesta di concessione di patrocinio, ai sensi e per gli effetti dell’Art.  17 del
Regolamento per Contributi ad Enti, Associazioni e comitati operanti nel campo culturale, turistico,
sportivo, ricreativo e del tempo libero attivi nel territorio comunale, per le motivazioni sopra esposte;

Di concedere un contributo di € 3.600,00 (tremilaseicento/00) a valere sul capitolo 1046/2 del bilancio
di previsione che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che il regolamento comunale prevede la liquidazione solo dopo la presentazione di idoneo
rendiconto con esposizione anche delle entrate dell’associazione;

Di dare indirizzo al responsabile del servizio Amministrativo affinché eroghi l’acconto nel limite
massimo del 50% del contributo approvato;

Di dare atto che:
il soggetto beneficiario è tenuto a presentare il rendiconto di cui all’art. 12 comma 1, lett. A, del-
citato regolamento, entro il termine di tre mesi dalla data di avvenuta realizzazione dell’attività
e/o iniziativa.
In caso di mancata presentazione del rendiconto entro il termine suddetto non si darà luogo-
alla concessione del beneficio e dovrà essere rimborsato al Comune l’ammontare del
contributo eventualmente anticipato.
La mancata presentazione del rendiconto costituisce altresì elemento ostativo alla concessione-
di altri eventuali contributi e/o benefici in favore del soggetto inadempiente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DI dare atto che le manifestazioni dovranno svolgersi nell’osservanza delle misure nazionali e regionali
di prevenzione, contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 e solamente qualora alla
data degli eventi, le disposizioni nazionali e/o regionali e/o locali consentiranno di svolgere le attività
programmate dall’associazione richiedente il patrocinio sul territorio acquasantano;

Dato, altresì, atto che l’organizzatore delle manifestazioni dovrà rispettare la normativa posta a tutela
della sicurezza pubblica e procurarsi tutte le eventuali autorizzazioni necessarie alla realizzazione
dell’evento.

Successivamente data l’urgenza di provvedere nel merito con separata votazione e ad unanimità di voti
espressi in forma palese,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4°, del Dlgs. n°
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.97 del 22-07-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.92 del 27-07-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, comma 1
del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 03-08-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


